研究倫理審査委員会議事概要

1．日 時  平成２９年５月８日（月）１４時３０分～１５時４５分
2．場 所  医学部・臨床研究棟（病態医科学研究棟）２階 大会議室
3．出席者  丸山委員長，稲垣, 鈴木，野本，平工，片岡, 水谷，駒井，板垣，村瀬，河原，西山（１２名）

１．倫理審査申請（４件）について

（１）[受付番号 1756]

「神経Sweet病における家族性地中海熱遺伝子異常の関与‐医療システムからの診療情報による

後方視的検討‐」

研究責任者：神経内科 冨本 秀和

書面審査により審査の結果、一部修正願うことで承認した。

（２）[受付番号 1758]

「訪問診療を受ける高齢者へのアドバンス・ケア・プラニングの実情の関する研究」

研究責任者：家庭医療学 竹村 洋典

書面審査により審査の結果、一部修正願うことで承認した。

（３）[受付番号 1757]

「慢性肝疾患（特に自己免疫性肝疾患）の発症・進行メカニズムの解明」

研究責任者：消化器内科学 江口 暁子

研究分担者の長谷川浩司氏より説明があり、審議の結果、一部修正願うことで承認した。

（４）[受付番号 1759]

「地域医療の概念と、学生が地域医療実習中に到達すべき目標に関する研究」

研究責任者：家庭医療学 竹村 洋典

研究分担者の若林秀樹氏および加藤大祐氏より説明があり、審議の結果、異議なく承認した。

２．報告事項

（１）倫理審査委員会事務局・委員向けセミナー参加報告
４／１７（月）に「倫理審査委員会事務局・委員向けセミナー」に参加された板垣弁護士

より、セミナーの参加報告が行われた。

（２）ヒトゲノム・遺伝子解析研究に関する倫理指針（附則解説集）等について

厚生労働省より、４／１０、４／１９に、ヒトゲノム・遺伝子解析研究に関する倫理指針に
ついての改正・Ｑ＆Ａの通知があったので、一読する旨の連絡があった。

（３）『人を対象とする医学系研究に関する倫理指針講習会』の開催について

５／ ８（月）および５／ １２（金）に『人を対象とする医学系研究に関する倫理指針講
習会』が開催される旨の説明があった。